

Số: 507 /KH-TT

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 8 năm 2020.

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày hội việc làm “Ưu tiên người khuyết tật” năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 8556/KH-SLĐTBXH ngày 18 tháng 3 năm 2020 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai thực hiện Đề án trợ giúp người khuyết tật năm 2020;

Trung tâm Bảo trợ - Dạy nghề và Tạo việc làm thành phố (Trung tâm) xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội việc làm “Ưu tiên người khuyết tật” năm 2020, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Góp phần thực hiện thành công Đề án trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Tạo cơ hội cho người khuyết tật tiếp cận với nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp, chương trình đào tạo nghề, chương trình học văn hóa và tư vấn pháp luật; đồng thời tạo điều kiện cho doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tuyển dụng được lao động.

Là nơi giao lưu, học tập kinh nghiệm giữa các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, các hội, nhóm của người khuyết tật.

##### 2. Yêu cầu

Đảm bảo chương trình được tổ chức thành công, hiệu quả, tạo môi trường thuận lợi để người khuyết tật giao lưu, học hỏi góp phần nâng cao nhận thức và sự quan tâm của xã hội về vấn đề việc làm cho người khuyết tật.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Thời gian, địa điểm

Thời gian: từ 08g00 - 11g30 thứ Sáu, ngày 06 tháng 11 năm 2020.

Địa điểm: tại Trung tâm Bảo trợ - Dạy nghề và Tạo việc làm thành phố, số 215 đường Võ Thị Sáu, Phường 7, Quận 3.

##### 2. Thành phần tham dự

2.1. Khách mời:

Lãnh đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố Hồ Chí Minh.

Lãnh đạo Phòng Bảo trợ Xã hội Sở; Phòng Giáo dục nghề nghiệp Sở.

Đại diện các Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các quận, huyện.

Đại diện Hội Bảo vệ quyền trẻ em thành phố Hồ Chí Minh.

Đại diện Trung tâm công tác xã hội Thành Đoàn thành phố Hồ Chí Minh.

Đại diện Trung tâm Khuyết tật và Phát triển.

Đại diện Trung tâm nuôi dạy trẻ khuyết tật Võ Hồng Sơn.

Đại diện Trung tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân thành phố Hồ Chí Minh.

Ban lãnh đạo các Hội, nhóm của người khuyết tật.

2.2. Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, trung tâm giới thiệu việc làm, các hội, mái ấm, nhà mở: 20 đơn vị (mỗi đơn vị 01 người).

2.3. Người khuyết tật còn khả năng lao động

Phương án 1: 70 người (nếu diễn biến tình hình dịch bệnh Covid – 19 được kiểm soát như hiện nay).

Phương án 2: 160 người (nếu diễn biến tình hình dịch bệnh Covid – 19 được kiểm soát tốt hơn).

### 3. Nội dung chương trình

07g30 – 08g20:	Đón khách, Văn nghệ chào mừng.
08g20 – 08g30:	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
08g30 – 09g20:	Phát biểu của Lãnh đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Tặng quà lưu niệm cho đại biểu, đơn vị tham gia tại ngày hội. Đại diện doanh nghiệp phát biểu về kinh nghiệm tuyển dụng và sử dụng lao động khuyết tật. Phát biểu của Lãnh đạo Trung tâm – giới thiệu một số hoạt động chính trong ngày hội– Khai mạc Ngày hội việc làm
09g20 – 11g00:	Tham gia hoạt động của các gian hàng và bàn tuyển dụng (tư vấn việc làm, học nghề, học văn hóa, tư vấn pháp luật, thao diễn nghề, trưng bày và bán sản phẩm,...).
11g00 – 11g30:	Hoạt động kết thúc chương trình ngày hội việc làm.

## III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

### 1. Thành lập Ban Tổ chức, gồm

#### 1.1. Trưởng ban

Ông Tạ Vạng Đức, Giám đốc Trung tâm.

#### 1.2. Phó Trưởng ban

Bà Hoàng Thị Mỹ Hạnh, Phó Giám đốc Trung tâm.

Bà Lê Thị Thu Hà, Phó Giám đốc Trung tâm.

### 1.3. Thành viên

Ông Huỳnh Anh Tuấn, Chủ tịch Công đoàn - Trưởng Phòng Giáo dục nghề nghiệp Trung tâm.

Bà Trần Thị Liên Anh, Phó Trưởng Phòng Giáo dục nghề nghiệp Trung tâm.

Bà Ngô Thị Lan Phương, Trưởng Phòng Văn hóa Trung tâm.

Bà Hồ Thị Thảo Uyên, Phó Trưởng Phòng Văn hóa Trung tâm.

Bà Lê Thị Thảo, Phó Trưởng Phòng Việc làm Trung tâm.

Bà Nguyễn Thị Lê, Phó Trưởng Phòng Tổ chức - Hành chính Trung tâm.

Ông Lê Phạm Quang Phục, Phó Trưởng Phòng TC-HC Trung tâm.

Ông Phan Nguyễn Hoàng Phong, Chuyên viên Phòng KH-TC Trung tâm.

Bà Quách Thủy Lam, Bí thư Chi đoàn - Chuyên viên Phòng Việc làm TT.

Ông Nguyễn Thanh Tùng, Chuyên viên Phòng KH-TC Trung tâm.

### 2. Tiến độ thực hiện

Từ ngày 09/9 - 30/9/2020:	Xây dựng và triển khai kế hoạch. Khảo sát người khuyết tật và doanh nghiệp tham gia.
Từ ngày 01/10 - 15/10/2020:	Tiếp nhận và tổng hợp danh sách người khuyết tật tham gia ngày hội. Thông tin tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông.
Từ ngày 03/11 - 05/11/2020:	Thi công lắp đặt gian hàng, bàn tuyển dụng, các đơn vị đến nhận gian hàng và trang trí.
Từ ngày 06/11 - 10/11/2020:	Tổ chức Ngày hội việc làm. Báo cáo đánh giá, rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội việc làm “Ưu tiên người khuyết tật” năm 2020 của Trung tâm Bảo trợ - Dạy nghề và Tạo việc làm thành phố./.

#### Nơi nhận:

- Giám đốc và Phó Giám đốc Sở; } Để báo cáo
- Văn phòng Sở, Phòng BTXH Sở; }
- Phòng LĐ-TB&XH quận, huyện; } Để phối hợp
- Các hội, nhóm người khuyết tật; }
- Thành viên Ban Tổ chức; }
- Các phòng thuộc Trung tâm; } Để thực hiện
- Lưu: VT, VL (Lam) }



**Tạ Vượng Đức**